

令和4年度 事業報告書

令和4年7月1日から令和5年6月30日

NPO法人 エデュケーションエキューブ

1 事業の成果

当法人は、「子ども達が自分らしく幸せに生きていける社会に」をミッションとし、経済格差に起因する教育や体験機会の格差や貧困の連鎖という社会課題の是正を目的に活動しています。教育分野でICTを活用することで、経済的に厳しい環境にいる子ども達も利用可能なオルタナティブスクール「スタディプレイス」を展開しています。「スタディプレイス」では、既存の教育システムに合わない貧困・不登校・発達障害等、社会的マイノリティの小学生から高校生までの子ども達が社会で自立していくために必要となる多様な学びの機会を提供しています。経済的困窮世帯を支援するため、ひとり親世帯や生活保護世帯の子ども達を対象に、寄付を原資として授業料の50～70%を免除する独自の奨学制度を提供しています。第10期（令和4年度）は、「スタディプレイス事業」を中心とした事業を展開しました。

①経済的な困難を抱える家庭向けの学習支援事業

スタディプレイス事業は、福岡市西区の野方校・箱崎校・春日原校の3校の直営校運営に加え、オンラインで、家庭から参加することを可能とするオンラインコースを運営しています。また10期から行橋市にあるNPO法人風の里が運営するフリースクール風の里の運営を支援しています。学習カリキュラムは、子ども達が自分らしく、幸せに生きていくために必要な知識/スキル/マインドセット（考え方）を身につけるオルタナティブスクールを目指しています。全ての子ども達が公正な教育を受けることができるようにするため、ひとり親世帯、生活保護世帯など生活困窮世帯に対しては、寄付を原資として授業料の50～70%を補助する奨学制度を提供しました。

② こどもの貧困や教育に関する講演・イベント・セミナーの企画・運営事業

貧困がもたらす教育格差に関する社会課題や当法人の活動に関する啓蒙のため、大学での講演やテレビ・新聞などメディアを通じたアドボカシー活動を実施しました。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額(千円)
① 経済的な困難を抱える家庭向けの学習支援事業	スタディプレイス事業	通年	福岡県	19名	小中高学生89名(内、奨学制度利用者29名)	15,925
② こどもの貧困や教育に関する講演・イベント・セミナーの企画・運営事業	実施しなかった	通年	全国	1名	学生・教員・保護者	93
③ こどもの貧困や教育に関する調査・研究・情報提供事業	実施しなかった					
④ その他目的を達成するために必要な事業	実施しなかった					

(2) その他の事業

本年度は実施しなかった。

決算報告書

第 10期

自 2022年 7月 1日

至 2023年 6月30日

NPO法人エデュケーションエーキューブ

福岡市西区野方1-19-33

活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

NPO法人エデュケーションエーキューブ

自 2022年 7月 1日 至 2023年 6月30日

	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	合計
【経常収益】			
【受取会費】			
正会員受取会費	100,000		100,000
【受取寄付金】			
受取寄付金	9,312,742		9,312,742
【受取助成金等】			
受取助成金	4,718,293		4,718,293
【事業収益】			
スタディプレイス事業収益	15,925,806		15,925,806
【その他収益】			
受取 利息	124		124
雑 収 益	93,938		93,938
経常収益 計	30,150,903	0	30,150,903
【経常費用】			
【事業費】			
(人件費)			
役員 報酬 (事業)	5,508,000		5,508,000
給料 手当 (事業)	3,522,494		3,522,494
臨時雇賃金 (事業)	3,575,964		3,575,964
法定福利費 (事業)	1,777,620		1,777,620
福利厚生費 (事業)	85,497		85,497
人件費計	14,469,575	0	14,469,575
(その他経費)			
教材費	1,241,679		1,241,679
教育活動費	711,818		711,818
業務委託費 (事業)	2,944,466		2,944,466
広告宣伝費 (事業)	618,630		618,630
会 議 費 (事業)	128,351		128,351
旅費交通費 (事業)	793,910		793,910
車 両 費 (事業)	130,606		130,606
通信運搬費 (事業)	456,354		456,354
消耗品 費 (事業)	341,866		341,866
水道光熱費 (事業)	254,646		254,646
賃 借 料 (事業)	3,732,000		3,732,000
減価償却費 (事業)	851,539		851,539
保 険 料 (事業)	58,767		58,767
租税 公課 (事業)	794,400		794,400
研 修 費	9,000		9,000
支払手数料 (事業)	503,706		503,706
新聞図書費 (事業)	57,132		57,132
支払 利息 (事業)	51,743		51,743
その他経費計	13,680,613	0	13,680,613
事業費 計	28,150,188	0	28,150,188
【管理費】			
(人件費)			
役員 報酬	612,000		612,000
臨時雇賃金	577,900		577,900
法定福利費	91,452		91,452
人件費計	1,281,352	0	1,281,352
(その他経費)			
業務委託費	330,000		330,000
旅費交通費	12,348		12,348
通信運搬費	494		494
支払手数料	1,705		1,705

活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

NPO法人エデュケーションエークューブ

自 2022年 7月 1日 至 2023年 6月30日

その他経費計	344,547	0	344,547
管理費計	1,625,899	0	1,625,899
経常費用計	29,776,087	0	29,776,087
当期経常増減額	374,816	0	374,816
【経常外収益】			
経常外収益計	0	0	0
【経常外費用】			
経常外費用計	0	0	0
税引前当期正味財産増減額	374,816	0	374,816
法人税、住民税及び事業税	171,018		171,018
当期正味財産増減額	203,798	0	203,798
前期繰越正味財産額	1,940,354	0	1,940,354
次期繰越正味財産額	2,144,152	0	2,144,152

貸借対照表

NPO法人エデュケーションエーキューブ
全事業所

【税込】(単位:円)
2023年 6月30日 現在

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		未払金	1,687,034
小口現金	47,060	前受金	83,337
普通預金	8,006,787	預り金	319,595
現金・預金計	8,053,847	未払法人税等	171,000
(売上債権)		未払消費税	719,800
売掛金	1,394,958	流動負債計	2,980,766
未収金	452,847	【固定負債】	
売上債権計	1,847,805	長期借入金	11,600,000
(その他流動資産)		固定負債計	11,600,000
前払費用	480,757	負債合計	14,580,766
立替金	213,400	正味財産の部	
仮払金	1,410	【正味財産】	
その他流動資産計	695,567	前期繰越正味財産額	1,940,354
流動資産合計	10,597,219	当期正味財産増減額	203,798
【固定資産】		正味財産計	2,144,152
(有形固定資産)		正味財産合計	2,144,152
建物附属設備	3,026,473		
什器備品	693,226		
有形固定資産計	3,719,699		
(無形固定資産)			
ソフトウェア	1,298,000		
無形固定資産計	1,298,000		
(投資その他の資産)			
敷金	1,110,000		
投資その他の資産計	1,110,000		
固定資産合計	6,127,699		
資産合計	16,724,918	負債及び正味財産合計	16,724,918

財務諸表の注記

NPO法人エデュケーションエーキューブ

2023年 6月30日 現在

【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 固定資産の減価償却方法

法人税法に規定する方法と同一の基準により償却しております。

建物附属設備：定額法

什器備品：定率法

ソフトウェア：定額法

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

【使途等が制約された寄付等の内訳】

【税込】（単位：円）

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
(財)パブリックリソース 感動体験支援基金	0	1,000,000	1,000,000	0	スタディプレイス事業用として交付を受けた助成金100万円のうち、未使用で返還義務のある83,337円は前受金として負債計上しています。
福岡県 フリースクール 支援事業補助金	0	3,024,000	3,024,000	0	
合計	0	4,024,000	4,024,000	0	

【固定資産の増減内訳】

【税込】（単位：円）

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
建物附属設備	4,112,449			4,112,449	1,086,976	3,026,473
什器備品	3,677,220			3,677,220	2,983,994	693,226
ソフトウェア		1,320,000		1,320,000	22,000	1,298,000
合計	7,789,669	1,320,000	0	9,109,669	4,091,970	5,017,699

【借入金を増減内訳】

【税込】（単位：円）

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	13,560,000		1,960,000	11,600,000
合計	13,560,000	0	1,960,000	11,600,000

事業費の内訳（別紙）

NPO法人エデュケーションエーキューブ

2023年 6月30日 現在

(1/4)

【税込】（単位：円）

科目	特定非営利活動に係る事業				
	SP伊都	SP野方(フーカール)	SP野方(巻)	SP箱崎	SP春日原
(人件費)					
役員 報酬(事業)					
給料 手当(事業)		2,292,676		673,054	556,764
臨時雇賃金(事業)		1,308,444		967,839	1,219,206
法定福利費(事業)		419,532		342,495	141,764
福利厚生費(事業)				50,000	
人件費計	0	4,020,652	0	2,033,388	1,917,734
(その他経費)					
教材費		29,942	2,640	14,781	13,530
教育活動費		78,725		29,719	98,836
業務委託費(事業)				273,010	10,213
広告宣伝費(事業)					352,000
会議費(事業)		8,585		6,223	7,970
旅費交通費(事業)		156,864		149,044	200,422
車両費(事業)		1,944			
通信運搬費(事業)		63,360		62,134	68,640
消耗品費(事業)		44,234		84,568	42,965
水道光熱費(事業)		155,213			99,433
賃借料(事業)		1,620,000		792,000	1,320,000
減価償却費(事業)		19,019	82,527	59,615	375,504
保険料(事業)		16,000			24,017
租税公課(事業)					23,100
研修費					
支払手数料(事業)		17,402	34,650	12,690	11,275
新聞図書費(事業)					
支払利息(事業)					
その他経費計	0	2,211,283	119,817	1,483,784	2,647,905
合計	0	6,231,940	119,817	3,517,172	4,565,639

(2/4)

【税込】（単位：円）

科目	特定非営利活動に係る事業				
	SPオンライン	SP共通	子供の未来応援給付金交付事業	子どもの学びと創造研習会	プログラミング教室
(人件費)					
役員 報酬(事業)		5,508,000			
給料 手当(事業)					
臨時雇賃金(事業)	80,475				
法定福利費(事業)		873,829			
福利厚生費(事業)		35,497			
人件費計	80,475	6,417,326	0	0	0
(その他経費)					
教材費		1,180,786			
教育活動費	3,318	499,383			
業務委託費(事業)	1,668,492	992,751			
広告宣伝費(事業)		266,630			
会議費(事業)		105,563			
旅費交通費(事業)	△ 540	279,060			
車両費(事業)		128,662			
通信運搬費(事業)	3,770	257,600			
消耗品費(事業)	220	169,879			
水道光熱費(事業)					
賃借料(事業)					
減価償却費(事業)		314,874			

保 険 料(事業)		18,750			
租 税 公 課(事業)		771,300			
研 修 費		9,000			
支 払 手 数 料(事業)	10,725	416,964			
新 聞 図 書 費 (事業)		57,132			
支 払 利 息(事業)		51,743			
その他経費計	1,685,985	5,520,082	0	0	0
合 計	1,766,460	11,937,408	0	0	0

(3/4)

【税込】(単位:円)

科目	特定非営利活動に係る事業				
	ボランティア(助入)	講演など	科学教室プロジェクト	秋季学習支援プログラム	夏期学習支援プログラム
(人件費)					
役員 報酬 (事業)					
給料 手当(事業)					
臨時雇賃金(事業)					
法定福利費(事業)					
福利厚生費(事業)					
人件費計	0	0	0	0	0
(その他経費)					
教材費					
教育活動費					
業務委託費(事業)					
広告宣伝費(事業)					
会 議 費(事業)					
旅費交通費(事業)					
車 両 費(事業)					
通信運搬費(事業)					
消耗品 費(事業)					
水道光熱費(事業)					
賃 借 料(事業)					
減価償却費(事業)					
保 険 料(事業)					
租 税 公 課(事業)					
研 修 費					
支払手数料(事業)					
新聞図書費(事業)					
支払 利息(事業)					
その他経費計	0	0	0	0	0
合 計	0	0	0	0	0

(4/4)

【税込】(単位:円)

科目	特定非営利活動に係る事業		その他の事業	合計
	ファンディング	(区分不明)	その他の事業	
(人件費)				
役員 報酬 (事業)				5,508,000
給料 手当(事業)				3,522,494
臨時雇賃金(事業)				3,575,964
法定福利費(事業)				1,777,620
福利厚生費(事業)				85,497
人件費計	0	0	0	14,469,575
(その他経費)				
教材費				1,241,679
教育活動費		1,837		711,818
業務委託費(事業)				2,944,466
広告宣伝費(事業)				618,630
会 議 費(事業)		5		128,351

旅費交通費(事業)	9,060		793,910
車 両 費(事業)			130,606
通信運搬費(事業)	850		456,354
消耗品 費(事業)			341,866
水道光熱費(事業)			254,646
賃 借 料(事業)			3,732,000
減価償却費(事業)			851,539
保 險 料(事業)			58,767
租 税 公 課(事業)			794,400
研 修 費			9,000
支払手数料(事業)			503,706
新聞図書費(事業)			57,132
支払 利息(事業)			51,743
その他経費計	0	11,752	0
合計	0	11,752	0
			28,150,188

財 産 目 録

NPO法人エデュケーションエーキューブ
全事業所

[税込] (単位: 円)
2023年 6月30日 現在

(資産の部)

【流動資産】

(現金・預金)	
小口 現金	47,060
今宿用	(47,060)
普通 預金	8,006,787
福岡銀行/今宿	(8,006,787)
現金・預金 計	8,053,847
(売上債権)	
売 掛 金	1,394,958
スタディプレイス教室月謝	(1,394,958)
未 収 金	452,847
READYFOR備	(303,696)
備ROBOT PAYMENT	(149,151)
売上債権 計	1,847,805
(その他流動資産)	
前払 費用	480,757
コングラント備	(105,600)
LEYASU	(31,350)
あいおいニッセイ同和損保(春日原)	(32,807)
(春日原店舗)	(110,000)
(箱崎店舗)	(66,000)
(野方店舗)	(135,000)
立 替 金	213,400
福岡市(住民税)	(213,400)
仮 払 金	1,410
従業員	(1,410)
その他流動資産 計	695,567
流動資産合計	10,597,219

【固定資産】

(有形固定資産)	
建物附属設備	3,026,473
箱崎店舗造作等	(329,500)
春日原店舗造作等	(1,974,115)
野方店舗電気設備	(219,147)
野方店舗内外装	(503,711)
什 器 備 品	693,226
プリンター 野方	(28,529)
ルームエアコン 春日原	(11,663)
APPLE TV 春日原	(5,756)
10.2インチiPad 春日原10	(81,813)
10.2インチiPad 共通10	(102,507)
壁掛テレビ 春日原	(23,291)
オドゲルチェア 春日原	(64,072)
モックルビーテーブル 春日原	(80,148)
エアコン 春日原3	(105,084)
10.2インチiPad 共通30	(190,371)
社員用パソコン	(1)
業務用MacBookPro	(1)
有形固定資産 計	3,719,699
(無形固定資産)	
ソフトウェア	1,298,000
IPリニューアル	(1,298,000)
無形固定資産 計	1,298,000
(投資その他の資産)	
敷 金	1,110,000

財 産 目 録

NPO法人エデュケーションエーキューブ
全事業所

[税込] (単位:円)
2023年 6月30日 現在

春口原店舗 敷金	(300,000)	
野方店舗 敷金	(810,000)	
投資その他の資産 計	1,110,000	
固定資産合計		6,127,699
資産の部 合計		16,724,918
	《負債の部》	
【流動負債】		
未払金	1,687,034	
アスカ (木村実業㈱)	(3,990)	
	(46,160)	
	(44,670)	
	(30,000)	
	(10,000)	
㈱Loilo	(74,250)	
	(146,959)	
	(148,617)	
	(52,856)	
	(44,500)	
	(141,960)	
	(317,214)	
	(116,595)	
	(45,600)	
	(463,663)	
前受金	83,337	
(財) ハブリックソース財団	(83,337)	
預り金	319,595	
源泉所得税	(137,651)	
健康保険料預かり分	(66,734)	
厚生年金預かり分	(109,891)	
雇用保険料	(5,319)	
未払法人税等	171,000	
未払消費税	719,800	
流動負債 計		2,980,766
【固定負債】		
長期借入金	11,600,000	
福岡銀行 R2.6 500万	(4,324,000)	
日本政策金融公庫 R2.5 1000万	(7,276,000)	
固定負債 計		11,600,000
負債の部 合計		14,580,766
正味財産		2,144,152